
 

 

COMUNE DI CORROPOLI 
Provincia di Teramo 

 
 

 

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

961 02/11/2019 

…………………… 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA CONTABILE 
 
 

OGGETTO: 

DETERMINA A CONTRATTARE: AFFIDO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 

36 COMMA 2 LETTERA A) DEL D.LGS. N. 50/2016 E S.M. SERVIZIO DI 

ADEGUAMENTO PIATTAFORMA CERTIFICAZIONE CREDITI (PCC) - 

STUDIO SIGAUDO SRL DI MONCALIERI (TO) - C.F. 10459410014 - CIG 

Z1C2A7301C 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ORLANDO DI LUCA e stampato il giorno 15/04/2020 da Orlando Di Luca.



 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
 
VISTO  il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto 

Legislativo n.
 
 267 del 18 agosto 2000; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Comunale n
o 

20 del 23.02.2001, con la quale è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione degli Uffici Comunali; 

VISTO  il Piano esecutivo di gestione; 
VISTO  il Regolamento di Contabilità; 
 
PREMESSO che l'art. 1 commi 858 – 865 della L. 145/2018 prevede, a decorrere 
dall'anno 2020, per gli enti in ritardo con i pagamenti, così come rilevato dalla piattaforma 
elettronica per la gestione telematica del rilascio delle certificazioni di cui al dl 35 del 2013, 
l'obbligo di accantonare, nel bilancio di previsione, una quota di risorse a “fondo garanzia 
dei debiti commerciali”;  
 
DATO atto che la piattaforma elettronica PCC di cui al dl 35 del 2013, dalla sua entrata in 
vigore ha presentato notevoli problematiche gestionali ed un'enormità di adempimenti 
manuali e che pertanto, l'aggiornamento della stessa, non è sempre stato possibile ne 
agevole mancando di fatto ogni automatismo ed interazione con i gestionali dell'ente, 
soprattutto nei primi anni;  
 
DATO atto che l'ente ha già provveduto ad adeguare parte dei dati inseriti ma che si rende 
ora necessario un supporto per il completo riallineamento tra dati contenuti nella PCC e 
dati contabili;  
 
VISTA l'offerta pervenuta in data 29/10/2019, allegata in copia, da parte dello Studio 
Sigaudo Srl di Moncalieri (TO), di supporto all'ufficio ragioneria nell'attività di adeguamento 
e riallineamento dati PCC a tutto il 31/12/2018 e ritenutala congrua;  
 
CONSIDERATO che la spesa generata dal presente affidamento è volta ad assicurare la 
gestione ordinaria delle funzioni e dei servizi svolti dall’ente;  
 
VISTO l’art.1, comma 450 della legge n. 296/2006 modificato dall’art 1 comma 130 della 
legge 145 30/12/2018 (legge di bilancio 2019), dal quale si evince che a partire dal 
1°gennaio 2019, per l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore a € 5.000,00 non ricade più l’obbligo di approvvigionamento telematico introdotto 
dal D.L. 95/2012 convertito in legge 135/2012 e conseguentemente si può prescindere 
dall’applicazione del principio di rotazione;  
 
RITENUTO opportuno procedere all'affido del servizio per l'importo di € 1.600,00 oltre Iva;  
 
RILEVATO che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010, la disciplina sul sistema di 
tracciabilità dei flussi finanziari relativi ai contratti pubblici, è caratterizzata dal principio 
dell’obbligatorietà dell’utilizzo di uno o più conti correnti bancari o postali, dedicati alle 
commesse pubbliche;  
 
VERIFICATO che, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6bis della legge 7 agosto 
1990, n. 241 e dell’art. 7 del DPR 62/2013, non sussiste alcun conflitto di interesse, anche 
potenziale del sottoscritto all’adozione del presente atto;  
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ORLANDO DI LUCA e stampato il giorno 15/04/2020 da Orlando Di Luca.



 

 

RICONOSCIUTA la convenienza e l’interesse del Comune all’affidamento di cui 
all’oggetto;  
 

DETERMINA 
 
Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,  
 

1) di affidare, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs.50/2016 e s.m., l'attività di 
supporto all'ufficio ragioneria per l'aggiornamento dei dati contenuti nella piattaforma 
certificazione crediti (PCC) a tutto il 31/12/2018 allo Studio Sigaudo Srl con sede in 2 
Moncalieri (TO), Via S. Croce 40, c.f. 10459410014 alle condizioni contenute nell'allegata 
offerta, per un importo di € 1.600,00 + IVA 22%;  
 
2) di impegnare a favore della ditta Studio Sigaudo Srl (C.F. 10459410014) CIG 
Z1C2A7301C, la spesa complessiva di € 1.952,00 nel rispetto delle modalità previste dal 
principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, in considerazione 
dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a 
scadenza secondo quanto riportato nella tabella riportata in calce;  
 
3) di informare la ditta affidataria, al momento dell’ordinazione, che la fattura dovrà fare 
obbligatoriamente riferimento alla presente determina di impegno, a norma dell’art. 191, 
comma 1 TUEL;  
 
4) di dare atto che alla liquidazione delle fatture provvederà il responsabile del servizio 
previa verifica della regolarità della fornitura e del documento di regolarità contributiva 
(DURC);  
 
5) di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha 
accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi 
all’impegno di spesa che si assume con il presente atto, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  
 
6) di stabilire che:  
- con l’accettazione del presente affidamento la Ditta assume, a pena di nullità del 
contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L.136/2010 e si 
impegna alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche 
di cui al comma 7 del citato articolo;  
- il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli strumenti di incasso 
pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di 
risoluzione del contratto ai sensi dell’art.3, comma 9 bis, della Legge 136/2010.  
 

ANNO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOL
O 

IMPORTO CREDITORE 

2019 SPESE GEN. FUNZ. - PRESTAZ. 
SERVIZI 

82/01 1.952,00 STUDIO SIGAUDO 
SRL 

 

 

 
 Il Responsabile del Servizio 
 DI LUCA ORLANDO / Poste Italiane S.p.A. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ORLANDO DI LUCA e stampato il giorno 15/04/2020 da Orlando Di Luca.



 

 

 Atto firmato Digitalmente 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ORLANDO DI LUCA e stampato il giorno 15/04/2020 da Orlando Di Luca.


